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[Den fg. formand] 
hvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

9) Første behandling af lovforslag nr. L 82: 
Forslag til lov om ændring af  lov om eksport- 

kredit. (Rentetilskud i forbindelse med dansk in- 
frastruktureksport til de baltiske lande). 

Af industriministeren (Trøjborg). 
(Fremsat 24/11 93). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Eva Fatum (S): 
I Socialdemokratiet havde vi gerne set lov 

nr. 1063 af 23. december 1992 ført ud i livet. 
Denne lov gav mulighed for, at Danmark kun- 
ne give blandede kreditter i forbindelse med 
dansk infrastruktureksport til de baltiske lande 
samt Kaliningrad-regionen og Skt. Petersborg- 
regionen i Rusland. 

Det er derfor ikke, fordi vi ikke er tilfredse 
med ordlyden af denne lov, at vi nu støtter det 
af industriministeren fremsatte lovforslag nr. L 
82, men udelukkende et spørgsmål om, at ord- 
ningen både i EU- og OECD-regi har mødt 
stærk modstand fra en række lande. 

Reglerne i OECD og EU giver ikke mulig- 
hed for, at bistandskreditter, der hidtil kun har 
været anvendt til finansiering af en række pro- 
jekter i ulandene, kan udbredes til dele af de 
central- og østeuropæiske lande. Med hensyn 
til de tre baltiske lande er disse fuldt anerkendt 
af EU som selvstændige stater og dermed ikke 
omfattet af de senere indførte OECD-regler. 

Efter stærk opfordring fra EF-Kommissio- 
nen har Danmark derfor måttet acceptere at 
begrænse ordningens anvendelse til kun at 
omfatte de baltiske lande. 

Socialdemokratiet støtter derfor L 82. 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg er fuldstændig enig i de betragtninger, 

den socialdemokratiske ordfører gjorde her, 
og med nøjagtig samme argumenter støtter den 
konservative folketingsgruppe forslaget. 

Erik Larsen (V): 
Det er klart, at vi må ændre rentetilskuds- 

ordningen, som EF-Kommissionen ikke har 
godkendt, og som også har mødt modstand bå- 
de i EU og i OECD, sådan at den kan komme 
til at fungere. 

Jeg kan sige, at Venstre fuldt ud bakker op, 
at vi nu tilretter denne lovgivning, så det kan 
lade sig gøre at få gang i disse ordninger ; men 
jeg vil gerne understrege, at vi selvfølgelig går 
ud fra, at man også på længere sigt arbejder for 
at gennemføre den oprindelige ordning i den 
udstrækning, som det var tænkt. Det er det 
mål, vi har, men vi synes, at dette lovforslag er 
en udmærket måde at få startet tingene op på. 

Rahbæk Møller (SF): 
Vi beklager også, at loven ikke kan fungere 

som oprindelig vedtaget, men der er ikke noget 
at gøre, så vi tilslutter os de ændringer, mini- 
steren foreslår. 

Den fg. formand (Ingrid Rasmussen): 
Fru Pia Kjærsgaard har ordet . . .  så er det 

fru Lone Dybkjærs tur. 

Lone Dybkjær (RV): 
Ja, endnu har vi jo ikke indført, at når vi ik- 

ke siger noget, er det det samme som tilslut- 
ning; men det kunne måske være meget prak- 
tisk. 

Men under alle omstændigheder tilslutter 
Det Radikale Venstre sig også forslaget. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Jeg vil meget gerne sige tak for den opbak- 

ning, der har været til lovforslaget. Vi ser frem 
til udvalgsbehandlingen. 

Regeringen havde gerne set, at de områder, 
der var nævnt i den tidligere lov: de russiske 
områder, der støder op til Østersøen, kunne 
være omfattet, men det er ikke muligt at få det 
gennemført. Det er jo således, at EF-Kommis- 
sionen har forhandlingskompetencen og for- 
handler dette spørgsmål i OECD. Derfor var 
det ikke muligt. 

Men nu kommer vi i gang i Baltikum, og jeg 
tror, det vil medføre, at der kan komme et lidt 
større træk på vores eksportkredit, sektion 3, 
som vi kalder det, således at vii kan få mere 
gang i samhandelen med Østeuropa. 
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[industriministeren] 

Tak for de pæne bemærkninger. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Ingrid Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Er- 

hvervsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

10) Første behandling af lovforslag nr. L 83: 
Forslag til lov om ændring af lov om visse sel- 

skabers aflæggelse af årsregnskab m.v., lov om 
anpartsselskaber samt lov nr. 1060 af 23. decem- 
ber 1992. (Undersøgelse af  årsregnskaber). 

Af industriministeren (Trøjborg). 
(Fremsat 24/11 93). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Eva Fatum (S): 
Da vores ordfører, fru Pia Gjellerup, ikke 

kan være til stede, så vil jeg fremføre følgende: 
I forbindelse med den seneste ændring af 

årsregnskabsloven i december 1992 blev man 
enig om at iværksætte en undersøgelse af om- 
fanget af åbenbare lovovertrædelser i de års- 
regnskaber, som indsendes til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. 

Resultatet af undersøgelsen kom i foråret. 
Resultatet viste, at der var et markant behov 
for en massiv forebyggende indsats over for så- 
vel selskabernes ledelse som revisorerne. Ud 
over dette viste undersøgelsen et behov for en- 
kelte ændringer i årsregnskabsloven, og det er 
disse ændringer, som industriministeren nu 
har fremsat forslag om. 

For det første bliver Erhvervs- og Selskabs- 
styrelsen forpligtet til at undersøge indsendte 
regnskaber på grundlag af stikprøver. Under- 
søgelserne skal omfatte overholdelse af sel- 

skabslovgivningen, bogføringslovgivningen og 
årsregnskabslovgivningen. 

For det andet får Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen til brug for arbejdet med årsregnskaber 
adgang til at indhente oplysninger fra selska- 
bets revisor. Dette svarer til den adgang, som i 
dag eksisterer i forhold til kontrol med sel- 
skabs- og bogføringslovgivningen. 

For det tredje foreslås reaktionsmuligheder- 
ne fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsens side til- 
passet, så der er passende reaktioner i forhold 
til de konstaterede overtrædelser. Der skal væ- 
re mulighed for at give vejledning, at give på- 
læg om berigtigelser og om fornødent at på- 
lægge tvangsbøder. 

I Socialdemokratiet finder vi disse ændrin- 
ger rigtige og relevante. Mange af de fejl, der 
blev konstateret ved den omtalte undersøgelse, 
vil med en mindre indsats og en vejlednings- 
mæssig reaktion kunne blive rettet. Dette er til 
gavn for såvel samfundet som virksomhederne. 
Vi vil alle være tjent med, at der kan sættes 
kontant ind over for de alvorlige overtrædel- 
ser. En indsats vil beskytte den del af erhvervs- 
livet, der opfylder forpligtelserne, mod ubillig 
konkurrence. 

I forbindelse med gennemførelsen af lovfor- 
slaget vil der være behov for at øge personale- 
ressourcerne i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 
En styrkelse på 30 årsværk er der taget højde 
for i regeringens finanslovforslag. 

I Socialdemokratiet medvirker vi positivt 
under udvalgsarbejdet med den målsætning, at 
vi snarest kan få vedtaget lovændringer, som 
styrker den faktiske retsstilling for de virksom- 
heder, der opfylder deres forpligtelser, som 
sikrer tilrettevisning af de virksomheder, der 
ikke har kunnet finde ud af reglerne, og som 
endelig indfører en kontant mulighed for sank- 
tioner over for de virksomheder, der ikke vil 
eller magter at leve op til deres forpligtelser. 

Kai Dige Bach (KF): 
Den erklærede hensigt med dette lovforslag 

-  at nedbringe antallet af overtrædelser af lov- 
givningen samt at tilskynde til rettidig indsen- 
delse af årsregnskaber -  er Det Konservative 
Folkeparti enig i. 

Det er en naturlig pligt for enhver erhvervs- 
virksomhed at overholde den gældende lovgiv- 
ning, herunder at sørge for, at korrekte regn- 
skaber m.v. indsendes til de relevante myndig- 


